scripta, ac singulorum manu et sigillo subscripta atque signata.<sup>26</sup>

Ultimus Rákóczii successor fuit Gabriel Bathoreus, qui a catholica religione, in qua a patruo Cardinali,<sup>27</sup> et a nobis educatus erat: ad Calvinianorum sectam transierat.<sup>28</sup> Hic bellum non Societati, sed religioni cruentum indixit, Nobiles Catholicos oppressit, sacerdotes nullibi consistere permisit. Unde et nostri, et alii, vel pulsi fuerunt, vel fuga sibi consuluerunt. Quam autem misere infelix perierit, id potius commiseratione prosequendum est, quam narratione.<sup>29</sup> Nunc alter imperat Gabriel,<sup>30</sup> qui cum et ipse sit haeresi infectus, facile quivis divinare potest, quem successum sit habiturus; illud innuisse sufficit illum adeo Turcis esse addictum, ut cum illis potius, quam cum Christianis foedus habere velit.<sup>31</sup>

Ex his omnibus constat Societatem nunquam e Transylvania, nisi propter fidem esse dimissam. Cum enim adversarii viderent, opposita juxta se posita, nimis elucessere, nimisue quid inter nostram et ipsorum mores interesset declarare, ad vim confugerunt et justitia, honestateque contempta innocentes oppresserunt.

Quantis autem calamitatibus, sacrilege peccantem Transylvaniam puniverit Deus, horret animus cogitare; ex sescantis inauditis casibus, unum profero, cui similem, oculum mortalem vidisse, non puto. Vir illustris et fide dignus, Sigismundus Sarmaságius, dum iter faceret, in quodam deserto pago puerum octo vel novem annos natum invenit, sedentem cum canibus prope cadaver humanum, cujus caput, pedes et ma-

<sup>26</sup> Sok kiadása van; leghíányosabb az Erd. org. gyűl. Emlékek V. köt. 514—6. lapján megjelent.

<sup>27</sup> Somlyai Báthory András bíboros, későbbi erdélyi fejedelem. Ez első említése annak, hogy Gábor az ő nevelése alatt állott. Ez Lengyelországban volt, ahol kisfiú korában nehány évet töltött.

<sup>28</sup> Báthory Gábort az erdélyi rendek (Rákóczi Zsigmond lemondása után) 1608 március 7-én választották meg a kolozsvári országgyűlésen, amelyből küldöttséget menesztek az ecseri várban tartózkodó délcég, ifjú fejedelemért, melyet a református Ecseri Báthory Istvántól, atyja-fiától örökolt volt.

<sup>29</sup> A császáriak által felbérelt hajdúk ölték meg Váradon, 1613 október 27-én.

<sup>30</sup> Utódja, Iktári Bethlen Gábor, 1629-ben történt haláláig.

<sup>31</sup> Ez nem áll, csupán elfogultság mondatja a szerzővel.

nus erant integrae, reliquum corpus exossatum et consumptum. Interrogatus puer cuius caput illud fuisset, matris — inquit — meae. Rursus, quis eam devorasset? Cum ipsa, inquit, fame periisset, canes et ego voravimus eam; nam ipse quoque fame conficer. Vidi ipse pueros mortuorum, evisceratorumque equorum ventres ingredi et carnes circa costas jam putredine maceratas, ungue ac dente carpere et avidissime vorare. Feminas vero solidiores partes cultris abscindere, quas re, quas igne torrerent, famelicoque ventri obtruderent.<sup>32</sup> Grandia peccata peccavit Transylvania, grandes poenas sustinuit. In Hungariam gradum faciamus.